
Internı́ pravidla pro zacházenı́ s osobnı́mi údaji při archivaci a sdı́lenı́ výzkumných
dat

Koščı́k, Michal
2017

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-367303

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Licence Creative Commons Uveďte původ-Zachovejte licenci 4.0

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 25.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-367303
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


INSTITUCIONÁLNÍ PRAVIDLA A 

POSTUPY 

Ve světle GDPR

MICHAL KOŠČÍK 

19. 10. 2017

Prezentace je dostupná pod licencí Creative Commons, 
licence: CC-BY-SA-4.0, via http://www.nusl.cz/ntk/nusl-367303

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/
http://www.nusl.cz/ntk/nusl-367303


Obecné nařízení o ochraně údajů

CC0 Creative CommonsVolné pro komerční užití

Není nutné uvádět zdroj 2

https://pixabay.com/cs/service/terms/#usage


OSNOVA

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 3



rok 1 - Monitorování

Identifikace aktivit

Zaměstnanci Kompetence

Identifikace zdrojů

Sběr informací a identifikace dat 

Identifikace všech úložišť Identifikace aktivit

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 4



Krok 2 Implementace norem

 Hlavní vnitřní norma (směrnice)

 Zásady ochrany soukromí (privacy policy) navenek

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 5



KROK 1 – SBĚR INFORMACÍ 

(MONITOROVÁNÍ)

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 6



IDENTIFIKACE OSOBNÍCH 

ÚDAJŮ VE VŠECH 

REPOZITÁŘÍCH A ÚLOŽIŠTÍCH
Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 7



Identifikace osobních údajů

 definice "osobních údajů" je velmi rozsáhlá a vztahuje se 

na veškeré informace, které mohou být přímo nebo 

nepřímo spojené s jednotlivcem

 údaje nemusí být strukturovány, aby byly kvalifikovány 

jako osobní údaje

 veškeré informace v jakémkoli formátu včetně fotografií, 

zvukových a vizuálních záznamů

 dokonce i pseudonymizované informace

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 8



Identifikace/definice účelu zpracování

 Definice účelu pro každý soubor údajů je nezbytná k 

určení, zda instituce vyžaduje či nikoli souhlas subjektu 

údajů.

 Obecné regulační principy omezení účelu, minimalizace 

dat nebo omezení ukládání jsou přímo spojeny s účelem 

zpracování dat.

 Osobní údaje musí být přiměřené, relevantní a omezené 

na to, co je nezbytné ve vztahu k účelům, pro které jsou 

zpracovávány.

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 9



Identifikace/definice účelu zpracování

 Účel zpracování dat má zásadní význam i pro:

 vyřizování žádostí o vymazání údajů nebo

 právo na omezení zpracování.

 účel musí být stanoven v době sběru osobních údajů

 změna účelu zpracování dat po shromáždění údajů je 

omezena na několik přesně definovaných případů.

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 10



Identifikace činností a procesů

 Zpracování osobních údajů je každodenní činností v 

každé veřejné instituci nebo podnikání

 správa osobních údajů musí vycházet z účelu, který 

zpracovává data (jejich význam pro organizaci)

 Po identifikaci osobních údajů je nutné přiřadit každou 

sadu záznamů k určitému účelu (nebo účelům), pro který 

byly shromážděny a zpracovány.

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 11



Identifikace zdrojů dat

 Anonymní nebo pseudonym?

 Je anonymita absolutní nebo relativní?

 Věc C-582/14: Patrick Breyer / Bundesrepublik 

Deutschland, kde se Soudní dvůr rozhodl, že možnost 

kombinovat údaje s těmito dodatečnými údaji musí 

představovat prostředek, který by se mohl rozumně 

použít k identifikaci jednotlivce

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 12



REVIZE PRAVIDEL

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 13



Adopting policies and internal rules

 Obecná pravidla ochrany osobních údajů, která se 

zabývají soukromím v obecné rovině

 Politika soukromí (transparentnosti)

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 14



Záměrná ochrana dat (data protecion by design)

 Identifikujte hlavní rizika

 Uchovávejte záznamy

 Určete organizační jednotky, které jsou povinny přijmout 

opatření k ochraně těchto práv.

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 15



Záznamy o činnosti

 jméno a kontaktní údaje správce

 kategorií osob údajů a kategorií osobních údajů;

 kategorie příjemců, kterým byly nebo budou zveřejněny 

osobní údaje;

 předávání osobních údajů do třetí země nebo 

mezinárodní organizace, předpokládané lhůty pro 

vymazání různých kategorií údajů;

 popis technických a organizačních bezpečnostních 

opatření

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat GA15-

20763S 16



Politika soukromí (transparentnosti)

 kontaktní údaje správce a zástupce řídícího orgánu;

 kontaktní údaje úředníka pro ochranu údajů

 účely zpracování;

 legitimní zájmy sledované provozovatelem nebo třetí 

osobou;

 dobu, po kterou budou osobní údaje uloženy, nebo 

kritéria použitá k určení tohoto období;

 existence práva požadovat od provozovatele přístup

 informace o existenci práva na odvolání souhlasu

Přinášíme nové myšlenky, inspirujeme lidi kolem nás 17



DĚKUJI

Podpořeno grantem GAČR: 

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání 

výzkumných dat GA15-20763S

Právni rámec sběru, zpracování, uchovávání a užívání výzkumných dat 18


